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 Târgul de Carte Gaudeamus Radio România, Cluj-Napoca 
 
 Târgul de Carte Gaudeamus Radio România, organizat pentru a 
douăzeci și doua oară în inima Transilvaniei, și-a deschis porțile în Piața 
Unirii, de miercuri, 5 aprilie, și s-a încheiat duminică, 9 aprilie.  
Evenimentul a fost organizat de Radio România, prin echipa Gaudeamus și 
Radio România Cluj, cu sprijinul Primăriei Municipiului Cluj-Napoca. 
 Președintele de onoare al ediției a fost Alex Moldovan, îndrăgit autor 
de cărți pentru copii și traducător clujean; prezență activă la numeroase 
evenimente culturale desfășurate în întreaga țară, Alex Moldovan s-a aflat 
în premieră în această ipostază, la Târgul de Carte Gaudeamus.  
 Moment de vârf al vieții culturale din această zonă a țării de peste 
două decenii, Târgul de Carte Gaudeamus Radio România a revenit la Cluj-
Napoca în formatul practicat pe parcursul ultimilor doi ani, deja bine cu-
noscut vizitatorilor Gaudeamus din toată țara. Timp de cinci zile, cartea, 
pentru toate vârstele, preferințele și preocupările, au luat în stăpânire 
unul dintre spațiile emblematice ale Ardealului, Piața Unirii din Cluj-
Napoca.  
 Evenimentul a fost găzduit în 14 pavilioane expoziționale, această 
formulă de amenajare oferind un spațiu mai generos de etalare și prezen-
tare a ofertei pentru participanți, și totodată, mai relaxat pentru vizitato-
ri, spațiu care îndeamnă la nenumărate ore petrecute în incinta târgului. 
61 de standuri, care reunesc oferta a numeroase edituri, distribuitori de 
carte românească și străină, producători și distribuitori de muzică și jocuri 
educative s-au regăsit în Piața Unirii, acoperind o suprafață record pentru 
ediția clujeană, de peste 850 mp. Standurile virtuale ale participanților au 
fost disponibile pe www.gaudeamus.ro, în varianta online a târgului, astfel 
încât noutățile editoriale, ofertele speciale și surprizele pregătite de par-
ticipanți cu acest prilej au fost accesibile și iubitorilor de carte care nu au 
putut ajunge zilele acestea la ediția Cluj-Napoca a Târgului de Carte Gau-
deamus Radio România.  
 Peste 30 de sesiuni de lansări și prezentare de carte, unele dintre 
acestea transmise în direct pe www.gaudeamus.ro și pe paginile Facebook 
Radio România Gaudeamus și Radio Cluj, au oferit publicului prilejul de a 
se întâlni cu câțiva dintre cei mai îndrăgiți scriitori din întreaga țară. 
 Proiectele tradiționale „Invitați de nota 10: Olimpicii României” și 
etapa zonală a Concursului Național de Lectură „Mircea Nedelciu” au fost 
organizate cu sprijinul Lions Club Hope Cluj-Napoca și Restaurant Shang-
hai, sponsori ai acestei ediții, care au oferit premiile acordate la această 
ediție. 
 Numeroase concursuri cu premii în cărți oferite de participanți și al-
te surprize s-au derulat online, pe pagina Facebook Radio România Gaude-
amus; cu acest prilej, a fost reluat, în premieră după pandemie, concursul 
„Miss Lectura”, una dintre petele de culoare ale Târgurilor Gaudeamus 
timp de peste 15 ani. 
   Paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, vă îndeamnă ca 
de fiecare data: La bună lectură! Și cum Sărbătorile pascale au început , 
editoarele acestui buletin vă urează Sărbători fericite! 
          

         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Arthur Schopenhauer  
Traducere: Vladimir Lazurca  
Titlu:  Parerga și paralipomena Scrieri lămuritoare și întregitoare ale operei mele – II 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Cele trei eseuri cuprinse în acest al doilea volum din Parerga et 
paralipomena (1851) – culegere târzie, apărută la 33 de ani de la publicarea primului 
volum din Lumea ca voinţă şi reprezentare – nu reprezintă o simplă anexă a acestei 
opere, ci complementul ei necesar, care a pregătit succesul fulgerător şi recunoaşterea 
generală a gândirii lui Schopenhauer din ultimul deceniu de viaţă. 
  Primul dintre aceste eseuri, „Despre filozofia de universitate“, conţine o analiză, 
extrem de actuală şi astăzi, a mecanismelor pătrunderii și impunerii ideologiei oficiale în 
mediul academic, cu consecințe mergând de la bizarerie și ridicol până la trădarea 
adevărului, la anihilarea spiritului critic și la compromiterea formării intelectuale a 
tinerei generații. Cel de al doilea eseu, „Despre intenţionalitatea vizibilă din destinul 
individului“, merge pe urmele eforturilor vechilor greci de explicitare a forţelor 
invizibile care determină evenimentele vieţii individuale. În ultima scriere din volum, 
„Eseu despre vederea de spirite și altele conexe“, îl regăsim pe Schopenhauer confruntat 
cu o serie de mărturii privitoare la așa-numitele fenomene oculte, cărora le propune o 
explicaţie unică.  (168 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Yuval Noah Harari , Ricard Zaplana Ruiz  
Traducere: Ioana Aneci  
Titlu:  Cum am luat în stăpânire lumea 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Din savanele Africii până pe gheţurile Groenlandei, planeta Pământ este 
stăpânită de oameni. Dar cum am ajuns să fim atât de puternici? Suntem de 
neoprit dezvăluie faptul că oamenii au o superputere și că au folosit-o pentru a crea 
lucruri stranii și misterioase – de la năluci și spirite la guverne și corporaţii. 
Pășește pe urmele oamenilor care și-au început călătoria din Africa, iar pe parcurs vei 
afla cum ne-a micșorat focul stomacul, ce ne spune fotbalul despre calitatea de a fi om 
și de ce banii sunt basmul cel mai de succes din toate timpurile. Iată povestea omenirii 
așa cum nu ai mai auzit-o niciodată, cu pitici, șerpi uriași, un Mare Spirit-Leu care 
sălășluiește deasupra norilor și degetul unui copil de acum 50.000 de ani care dezleagă 
misterele originilor omului. 
 (108  pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Raluca-Nicoleta Spiridon  
Titlu:  SCRIITORII ROMÂNI ÎNTRE REFUZUL COMPROMISULUI ŞI 
ADAPTARE. EXCLUDERE SOCIALĂ ŞI CONDAMNARE POLITICĂ (1944-1964) 
Editura, localitatea, anul:  Editura EIKON, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Scriitorii români între refuzul compromisului și adaptare. Excludere socială și 
condamnare politică (1944-1964) a încercat, în urma unei documentări în arhive, 
coroborată cu memorialistica și sursele oficiale să realizeze o privire de ansamblu 
asupra represiunii împotriva scriitorilor români.  
 În opinia noastră, represiunea împotriva intelectualilor în  perioada 1944-1964 
a fost sincronă contextului politic extern și intern care a generat-o, ceea ce face ca acest 
interval de timp să fie împărțit cu destul de multă ușurință în mai multe subperioade, 
fiecare cu particularitățile sale.  
 Se poate astfel considera că în perioada 1944-1948, Partidul Comunist, prin 
intermediul pârghiilor guvernamentale pe care le-a deținut, acționează în principal prin 
schimbarea legislației atât pentru a-și instala treptat controlul asupra vieții literare cât și 
pentru a elimina din cadrele instituționale, personalitățile considerate indezirabile 
paradigmei comuniste. Aceasta nu a exclus, desigur, încercarea de a atrage în rândurile 
partidului, intelectuali de valoare.  
 În primul rând au fost excluși din propria lor asociație profesională acei 
scriitori care susținuseră regimul antonescian și războiul din răsărit.” (Raluca-Nicoleta 
Spiridon) (560 de pagini, format 15 x 21 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



Autor: Neil Gaiman 
Traducere: Alex Văsieș  
Titlu:  Sandman #4. Anotimpul Cețurilor 
Editura, localitatea, anul: ART, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Al patrulea volum al seriei SANDMAN. 
Cu zece mii de ani în urmă, Morfeu o condamnase pe Nada, femeia care-l iubea, la 
osândă veșnică în iad. Dar acum, Eternii, membrii familiei lui nemuritoare, îl 
conving că a făcut o nedreptate. Așa că Morfeu hotărăște să se întoarcă în iad 
pentru a o salva pe Nada, cu prețul confruntării cu îngerul căzut Lucifer. Însă 
acolo îl așteaptă ceva incredibil: Lucifer renunță la stăpânire și-i înmânează cheile 
iadului. Ce va face acum Sandman, rămas unic stăpân al unui iad părăsit de toți 
demonii, dar râvnit în același timp de o mulțime de alte creaturi? 
 Sandman, capodopera lui Neil Gaiman, unul dintre cele mai apreciate 
romane grafice din toate timpurile, a impus un standard pentru fantasy în banda 
desenată. Ilustrată de artiști remarcabili ai domeniului, seria Sandman este un 
amestec de mitologie modernă și străveche, în care ficțiunea contemporană, drama 
istorică și legenda sunt întrețesute fără cusur. 
  (224 de pagini, format 17 x 27 cm) 

Autor:   Herman Melville 
Traducere: Mihai Miroiu  
Titlu: BILLY BUDD ȘI ALTE POVESTIRI 
Autori: Editura, localitatea, anul: RAO, București, 2023 
Scurtă prezentare:   
 Billy Budd, marinar anticipează modernismul nu doar în tematică, ci și 
în formă, prin colajul de genuri și prin finalul său deschis. 
Astfel, cititorul ultimei opere a lui Melville este confruntat cu o alegere dificilă. 
Relatarea cea mai lungă, povestirea propriu-zisă, îşi stabileşte propria autenticitate cu 
ajutorul procedeelor literare tradiţionale, precum repetiţia şi elaborarea minuţioasă, 
dar celelalte două scurte relatări pun la îndoială această autenticitate, beneficiind 
de dreptul la ultimul cuvânt. Pe care dintre cele trei povestiri e chemat cititorul s-o 
accepte? Aidoma lui Babo sau Bartleby sau oricărui alt personaj, care sunt adevărate 
insule ale tăcerii în mijlocul oceanului de cuvinte al operei sale, păstrează tăcerea şi 
Melville, despre care Hawthorne afirmă că nu putea „nici să creadă, nici să se 
simtă în largul lui în necredinţă".   
 (464 de pagini, format 16 x 11 cm) 

LITERATURĂ 

Autor:  Jane Austen 
Traducere: Anca Florea  
Titlu:  Mănăstirea Northanger 
Editura, localitatea, anul:  Corint, București, 2022 
Scurtă prezentare:         
 Mănăstirea Northanger, primul roman încheiat al autoarei – la vârsta de 
doar optsprezece ani –, o prezintă pe cea dintâi eroină din galeria tinerelor 
austeniene care, în urma întâmplărilor prin care trec, ajung să se înțeleagă pe sine 
și să se maturizeze. Acțiunea romanului începe la Bath, oraș legat pentru 
totdeauna și de povestea de viață a scriitoarei. Catherine Morland, surprinzătoarea 
protagonistă a Mănăstirii Northanger, fiica abia ieșită din copilărie a unui preot, 
este atât de pasionată de romanele gotice, încât, pentru ea, lumea reală ajunge să 
se întrepătrundă cu aceea a imaginației. Însă relațiile pe care le leagă atât la Bath, 
unde este adusă de către protectorii ei, soții Allen, pentru a se bucura de câteva 
săptămâni de baluri, spectacole de teatru și alte activități sociale, cât și la 
Northanger îi vor schimba perspectiva naivă pe care o are asupra vieții într-una 
mai înțeleaptă. Vicleana Isabella Thorpe și fratele ei – John, Henry Tilney, preot și 
el, și sora lui, Eleanor, dar și tatăl acestora, tiranicul general Tilney, contribuie cu 
toții la transformarea lui Catherine dintr-o copilă visătoare și simplă într-o tânără 
femeie capabilă de prietenie adevărată, îndrăgostită, onestă și cu valori morale 
puternice.  (272 de pagini, format 13 x 20 cm)  



Autor:  E. Lockhart  
Traducere: Ruxandra Chiriță  
Titlu: O familie de mincinoși 
Autor: Editura, localitatea, anul: Trei, București, 2023 
Scurtă prezentare:  
 „Dacă ți-a plăcut Mincinoșii, atunci povestea despre istoricul rupturilor și 
al fidelităților adânc înrădăcinate în familia Sinclair este cartea pe care o așteptai. 
O familie de mincinoși ne poartă înapoi pe idilica insula Beechwood, în jurul 
anului 1987, o epocă magică a vânătorii de lămâi și a privilegiilor, a primei iubiri 
și a evenimentelor șocante ce răstoarnă viețile surorilor adolescente Sinclair. 
Lockhart m-a atras în poveste atât de adânc, încât am putut simți mirosul 
oceanului, am auzit clinchetul gheții în pahar și am simțit emoțiile povestitorului 
nostru, pe care (fie vorba între noi) nu ne putem baza. Vechile secrete de familie 
ies la iveală, iar altele noi sunt îngropate în acest roman vrăjitor al familiei și 
tragediei, dragostei și trădării, care vă va zgudui." – Seira Wilson, editor Amazon 
E. Lockhart a absolvit Columbia University cu o teză de doctorat despre romanul 
englez din secolul al XIX-lea. În 2013 a fost președinta juriului la secțiunea 
Young People's Literature pentru National Book Awards. .  
  (336 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Stephen King 
Traducere: Cătălina Stanislav  
Titlu: Focul viu 
Editura, localitatea, anul: Nemira, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Ca să câștige niște bani în plus în timpul studenției, Andy McGee și 
Vicky Tomlinson s-au oferit ca subiecți voluntari pentru un experiment orchestrat 
de o organizație guvernamentală sub acoperire, cunoscută sub numele de 
Atelierul. Dar efectul a constat în trezirea în cei doi tineri a unor abilități 
metapsihice latente excepționale, care s-au manifestat într-o manieră și mai 
înfricoșătoare atunci când s-au îndrăgostit și au avut un copil împreună. Fiica lor, 
Charlie, a fost înzestrată la naștere cu cea mai incontrolabilă și mai ieșită din 
comun putere văzută vreodată – pirochinezia, abilitatea de a crea foc cu puterea 
minții. Acum, agenții nemiloși ai Atelierului sunt pe urmele acestei anomalii 
genetice neprevăzute și încearcă să o captureze în scopuri diabolice. 
Ceea ce agenții nu iau în calcul este că satisfacția răzbunării este atractivă până și 
pentru un copil. 
 (528 de pagini, format 13 x 20 cm)  

FICȚIUNE 

Autor: SAM KNIGHT 
Traducere: Ovidiu-Andrei Madin  
Titlu: BIROUL DE PREMONIȚII 
Editura, localitatea, anul: RAO, București, 2022 
 
Scurtă prezentare: 
 La începutul anului 1967, doi oameni din sudul Țării Galilor deschid 
Biroul de Premoniții, unde oamenii își pot trimite visele și 
presimțirile, care apoi vor fi monitorizate pentru verificare. Așadar, 
oameni cu puteri extrasenzoriale. Sunt analizate o serie de aventuri uluitoare ale 
precogniției.  
 Spre exemplu, pe 20 octombrie 1966, Eryl Mai Jones, în vârstă de 10 ani, 
din sudul Țării Galilor, i-a povestit mamei sale un vis pe care l-a avut cu 
o noapte înainte: „Am visat că merg la școală și nu era școală acolo", a 
spus ea. „Ceva negru coborase peste tot." A doua zi, la ora 9.14, un mal 
de pământ prăbușit de pe versantul dealului, acoperind școala din sat și 
casele din jur. Eryl Mai a fost printre cei 144 de morți.  
  (240 de  pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Anatol Leşcu 
Titlu:  Armata regulată a Republicii Democratice Moldovenești (iulie 1917-iulie 
1918). Structura, componența, personalitățile 
Editura, localitate, anul: Militară, București, 2022 
Scurtă prezentare:             
  Apariția pe harta politică a lumii a României Mari după Primul Război 
Mondial se datorează generației de oameni din întreg spațiul românesc care au 
luptat și au făurit acest stat. Semnificativ este faptul că startul României Mari a fost 
dat de către Basarabia, ștafeta fiind preluată de celelalte provincii românești. În 
fruntea mișcării de eliberare națională din Basarabia au stat militarii, care au pornit 
procesul de desprindere din cadrul Rusiei, inițiind crearea Sfatului Țării, organ 
reprezentativ al populației băștinașe, care a preluat puterea și a condus destinele 
regiunii spre unire. 
 Dacă vorbim despre aspectele politice ale activității Sfatului Țării și despre 
evenimentele politice din perioada respectivă, atunci trebuie să constatăm că au fost 
studiate pe larg și multilateral. Puține însă sunt lucrările consacrate rolului jucat de 
către militari în prefacerile din anii 1917-1918, și acelea au un caracter general și nu 
se referă la aspectele pur militare ale evenimentelor. Cu atât mai puține sunt 
cercetările dedicate unităților militare regulate înființate de către Sfatul Țării și 
ghidate de Ministerul de Război. Lucrarea de față, „Armata regulată a Republicii 
Democratice Moldovenești (iulie 1917-iulie 1918). Structura, componența, 
personalitățile”, are drept scop elucidarea problemelor ce țin de organizarea armatei 
regulate, structura Ministerului de Război și a Statului Major General, structura de 
state și activitatea unităților militare. (Anatol Leșcu).  
 (364 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Ionel Bălan 
Titlu:  Sărata pitorească – cronica unui colț de rai  
Editura, localitatea, anul:  ROVIMED, Bacău, 2022 
Scurtă prezentare:  
 Lucrarea, pe care autorul o subintitulează „monografie adăugită și 
revizuită”, este descrisă de conf. univ. dr. Răduț Bîlbîie, care semnează o 
„Mărturie” așezată chiar la deschiderea cărții, ca fiind „o radiografie riguroasă – 
prin cercetarea monografică, dar și emoțională – prin portretele personalităților ce
-au marcat istoria comunei”. În cele 15 capitole sunt descrise coordonatele 
geografice ale „colțului de rai” care fac ca această localitate să fie „Sărata 
pitorească”, sunt făcute incursiuni în istoria zonei și a comunei Sărata și sunt 
cuprinse mărturii și portrete ale unor locuitori ai ei – prelați, oameni de ispravă și 
antreprenori. Nu este ocolită nici viața culturală și artistică a comunei, capitol 
care conține și câteva din poemele compuse chiar de Ionel Bălan. Scrierea este 
completată și cu un bogat album foto, cu imagini din această localitate, cu 
portrete de locuitori și cu aspecte de la unele evenimente ale locului. „Cartea mea 
– a spus Ionel Bălan – am încercat să fie una vie. Trăiește prin personajele din ea. 
I-am prins în viață pe veteranii de război ai locului, i-am filmat, i-am înregistrat, 
așa cum am făcut și cu oamenii de valoare din comunitatea noastră”. Petru Done   
 (358 de  pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:  ****  
Traducere: Rudolf Gräf și Nicolae Teșculă  
Titlu: Monarhia Habsburgică (1848-1918) (V) Politica externă: instituții, 
personalități, alianțe 
Autori: Editura, localitate, anul: Polirom, Iași, 2022 
Scurtă prezentare: 
  „Ballhausplatz a fost în primul rând un centru al spiritului imperial. Este 
evident că, tocmai în perioada de criză a deceniilor de dinainte de război, această 
politică imperială a fost reprezentată de funcționari care nu pot fi atribuiți în 
totalitate unei anumite națiuni – în timpul crizei decizionale a politicii externe din 
1914, ministrul de Externe Berchtold a fost un cetățean maghiar bogat cu 
proprietăți în Moravia, consilierii săi Forgách, Musulin și Wiesner au venit din 
Ungaria, Croația și Boemia; Bilinski, ministrul comun de Finanțe și responsabil, ca 
atare, cu administrarea Bosniei și Herțegovinei, a fost polonez; numai Hoyos, șeful 
cabinetului, poate fi considerat reprezentant al Austriei germane. Cel care intra în 
serviciul din Ballhausplatz aproape că înceta să mai fie membru al unui grup 
național sau social.” (Helmut Rumpler)  
     (504 pagini, format 17 x 24 cm) 

   ISTORIE  



Autor:  Alexandru Mironescu 
Titlu:  Admirabila tăcere Jurnal, 1970–1972 
Editura, localitatea, anul:  Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Care este, așadar, testamentul, moștenirea lui Alexandru Mironescu, lăsată 
prin acest Jurnal? 
 Este bucuria pură, bucuria celui dedicat cunoașterii sub toate formele: 
umană, divină și mai ales a propriei sale ființe. 
Este o anume atitudine de viață, provenită din bogata sa experiență, a unei puternice 
personalități, care se regăsește cu prisosință în Jurnal. Cercetătorul chimist, validat 
prin viața sa științifică, care se apropie treptat de filozofia științei și de filozofia 
religiei, ulterior de mistica creștin-ortodoxă în forma sa cea mai vie, prin practica 
isihastă, la Rugul Aprins, pledează în acest Jurnal în favoarea științei, dar totodată 
pentru non-idolatrizarea științei. Este o formă de generozitate deschisă spre toate 
orizonturile căutării spirituale. Este o deschidere realistă către realitatea prezentă și 
viitoare, mai ales cea politică – comunismul va cădea, intuia Mironescu, tocmai în 
1968 când nimeni nu credea aceasta, ba chiar o seamă de intelectuali români aderau 
la Partidul Comunist. MARIUS VASILEANU  (512 pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Ștefan Zeletin  
Titlu: Retragerea Povestea unui dezastru, octombrie–decembrie 1916 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 „Memoriile lui Ştefan Zeletin sunt un rechizitoriu dur la adresa pregătirii 
precare a armatei în toamna anului 1916, odată cu intrarea României în război. Prea 
puține au fost vocile care să treacă peste tendința eroizantă și să aibă curajul, la fel ca 
Zeletin, de a descrie incompetența autorităților civile și militare, debandada în care s-a 
făcut retragerea trupelor, după entuziasmul intrării în Transilvania. Cu atât mai 
sfâșietoare sunt paginile în care autorul descrie prăbușirea moralului soldaților, 
disperarea lor care-i împingea să se predea inamicului, precum și tragedia populației 
pornite în refugiu înspre Moldova. Cartea aceasta rămâne una dintre cele mai 
zguduitoare și autentice mărturii – povestea unui filozof-ofițer captiv într-un dezastru 
de altfel previzibil.“ — SORIN CRISTESCU   
 (224 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Iliescu Ileana 
Titlu:  Trăiesc pentru dans 
Editura, localitatea, anul: Vremea, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Artista Emerită care are alura unei studente, silueta unui lujer – 49 kg la 1,66 
înălțime, obrazul și zâmbetul proaspăt, de adolescentă – a trăit, poate într‑adevăr, 
viețile zecilor de personaje interpretate – minus una singură – cea particulară a Ilenei 
Iliescu. Dar le‑a contopit pe toate laolaltă, într‑o singură și fierbinte răsuflare, într‑un 
unic și mare moment care este cel al artei adevărate. 
 Ileana Iliescu, prim-balerină a Operei Naționale din București, coregraf, 
profesoară de balet, a fost distinsă cu titlul de Artist Emerit al RPR (1964), cu Ordinul 
Meritul Cultural II (1971) și, în anul 2001, cu Ordinul Național Serviciul Credincios în 
grad de Cavaler. A reprezentat baletul românesc pe scenele din Europa și America, 
cucerind aprecierea criticii și a publicului printr-o artă desăvârșită. 
 „Ileana Iliescu este ceea ce se cheamă «prima ballerina assoluta», o 
adevărată stea a scenelor lirice, care în rolul de maximă dificultate atinge pragul 
perfecțiunii.” (Alexandru Covaci în revista Balet nr. 3, 1980)  
 
  (240 de pagini, format 24 x 24 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor: Georgiana Cristea 
Titlu: Eficienta managerială in comunicarea de criză 
Colectia: Smart books 
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2023 
Scurtă prezentare: 

A ști cum să răspunzi și să acționezi într-un context nou, plin de provocări 
nemaiîntâlnite și pentru care nu ai repere este o cerință complexă ce poate 
transforma managerii pentru totdeauna.  

COVID-19 a creat acest context, a schimbat paradigme, moduri de lucru și 
business-uri. 
 Au reușit managerii să se adapteze și să comunice eficient? Au profitat de 
această criză pentru a-și îmbunătăți capitalul de imagine și încrederea? Au avut 
succes în demersul de a obține performanță împreună cu membrii echipelor? 
Lucrarea prezentă formulează răspunsuri pentru aceste întrebări, propunând 
managerilor tehnici eficiente pentru a gestiona situații similare, reliefând în același 
timp importanța adaptării și a flexibilității manageriale când vine vorba de crize 
sistemice.  

(256 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:   Romina Surugiu, Georgeta Stepanov, (coord.)  
Titlu: CONJUNCTURI DIGITALE Media, comunicare, educație 
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Titlul „Conjuncturi digitale” ar putea să producă o anumită mirare. El 
relevă două fațete ale studiilor și eseurilor propuse de autori. Se referă la o 
construcție de tip Lego, în care piesele sunt așezate pentru a compune o imagine 
tridimensională, coerentă, a unei lumi „cucerite de comunicare” (B. Miège), dar are 
în vedere și dinamica societății noastre, în care evoluțiile sunt accelerate de 
digitalizare, oferind noi teme de cercetare specialiștilor din domeniul comunicării. 
  
 (450 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Dan Ursuleanu 

Titlu:  O legendă a radioului românesc, PROGRAMUL 3 (ediția a II-a) 

Autori: Editura, localitatea, anul: UZPR, București, 2023 

Scurtă prezentare:  

 Volumul aniversar „O legendă a radioului românesc, PROGRAMUL 3”, un 

adevărat curriculum vitae colectiv, apărut la Editura Uniunii Ziariștilor Profesioniști 

din România și prezentat de Dan Ursuleanu, fiind o  reeditare în formulă revăzută și 

adăugită a cărții din 2008. Lucrarea cuprinde, așa cum ne înfățișează Camelia 

Stănescu, relatarea unor întâmplări, cronici rimate, farse colegiale, cuplete din anii de 

glorie ai Programului 3. Legendarul Program 3 este imortalizat de Dan Ursuleanu în 

faimosul imn al acestui post de radio: „Programul trei,/ O lume nebună,/ Decisă să 

spună/ Ce vrei, ce nu vrei. Programul trei,/ O oază de viață/ Cu muzica-n față,/ Dar și 

cu idei. Programul trei,/ Cu cai de povară/ Ce-aleargă și cară,/ Dar și cu ponei. 

Programul trei,/ Ce viață, ehei!…”. (Tanța Tănăsescu)      

 (312 pagini, format 17 x 24 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 



Autor:  Ali Almossawi 
Traducere: Otilia Tudor  
Titlu: Un manual ilustrat al erorilor de argumentare 
Autor: Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Ai citit (sau ai nimerit în) prea multe dezbateri online absurde? Ali Almossawi 
a scris Un manual ilustrat al erorilor de argumentare! Acest ghid îşi propune să ofere 
erei internetului o doză necesară de logică de școală veche (à la Aristotel). Manualul 
explică în mod concludent eroarea omului de paie, argumentul pantei alunecoase, 
atacul ad hominem şi alte raționamente uzuale nefondate, oferind şi o colecție frumos 
ilustrată de animale care comit (cu farmec) fiecare stângăcie logică. Iepurele crede că o 
lumină ciudată care străbate cerul trebuie să fie un OZN pentru că nu se poate dovedi 
contrariul (apelul la ignoranță). Leul nu crede că emisiile de gaze dăunează planetei 
pentru că, dacă ar fi adevărat, nu i-ar conveni rezultatul (argumentul bazat pe 
consecinţe). Odată ce înveți să recunoști aceste erori logice, vei vedea cât sunt de 
răspândite; iată de ce cartea de față - cu chic științific - este o necesitate pentru oricine 
are obiceiul de a-şi exprima opiniile.  (64 de pagini, format 21 x 18 cm) 

Autor: Claire Douglas 
Traducere: Sanda Spiridon  
Titlu:  Cuplul de la nr. 9 
Editura, localitatea, anul:  Litera, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
   Când Saffron Cutler, însărcinată, se mută în casa din Skelton Place 
numărul 9, împreună cu iubitul ei, Tom, și se apucă de renovare, ultimul lucru la 
care se așteaptă este ca meșterii să descopere rămășițe umane. Rămășițele a două 
corpuri, mai precis. Criminaliștii stabilesc că trupurile au fost îngropate în urmă cu 
treizeci de ani. Saffy nu are de ce să se îngrijoreze – până când poliția deschide o 
anchetă și cere să stea de vorbă cu fosta proprietară. Bunica ei, Rose. 
 Rose se află la un cămin de bătrâni. Suferă de Alzheimer, deci memoria ei 
e tot mai confuză. Nu poate să-i ajute pe polițiști, dar este clar că ceva își 
amintește. Pe măsură ce amintirile fragmentare ale lui Rose ies la suprafață, iar 
poliția sapă tot mai adânc în trecut, Saffy se teme că ea și casa sunt supravegheate. 
 Ce s-a întâmplat în urmă cu treizeci de ani? De ce n-a semnalat nimeni 
dispariția victimelor? Ce rol a jucat bunica ei? Este Saffy acum în pericol?  
 (432 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

  LITERATURĂ POLIȚISTĂ 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Christelle Dabos 
Traducere: Elena Ciocoiu  
Titlu: Logodnicii iernii Saga Vizitatoarea din oglindă I 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Într-un univers alcătuit din douăzeci şi una de arce – insule cereşti plutitoare, 
rupte din ceea ce a fost odată Pământul –, trăieşte Ophélie, o tânără introvertită şi 
genială, înzestrată cu darul de a citi trecutul lucrurilor şi de a călători prin oglinzi. 
Casa ei e Anima, „arca pe care obiectele prind viaţă“, unde fata îşi petrece timpul 
studiind cu atâta pasiune trecutul, încât uneori pierde din vedere viitorul. 
Când familia o logodeşte cu Thorn, membru al puternicului clan al Dragonilor, 
Ophélie se vede silită să părăsească Anima şi să-şi urmeze destinul la Curtea din 
Cetacera, capitala arcei îngheţate de la Pol. Acolo, într-o lume străină, prinsă în 
intrigi şi jocuri de putere, Ophélie va descoperi că este cheia unei enigme. 
 CHRISTELLE DABOS s-a născut în 1980 pe Coasta de Azur, iar din 2005 
trăieşte în Belgia. Scrie primele texte literare în timpul facultăţii şi curând începe să 
lucreze în cadrul comunităţii online de autori „Plume d’Argent“. La îndemnul lor, în 
primăvara lui 2012 se înscrie la concursul literar de debut organizat de prestigioasa 
editură Gallimard Jeunesse, RTL şi Télérama   
 (436 de pagini, format 15 x 21 cm) 



NOUTĂȚI  
DISCOGRAFICE 

EDITURA CASA RADIO 
 
 
 
 
 
 
 

BEETHOVEN – UNENDING 
FLORIAN MITREA – Piano  
Catalog : 528 DDD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 78:28 
Anul apariţiei : 2022 
 În timpul recentei pandemii, m-am regăsit 
tot mai mult cu gândul la Beethoven. Într-o vreme 
devenisem atât de rupt de cursul natural al vieții, 
încât simțeam nevoia unei muzici care să răspundă 
acestei crize existențiale. De ce Beethoven? Poate 
pentru că Beethoven este unul dintre acei creatori 
cu credință, atât în artă, cât și în starea de dincolo 
de artă, în transcendență, starea care nu poate fi 
explicată prin cuvinte, dar care poate fi trăită. Sunt 
adesea surprins de faptul că Beethoven este dat ca 
un exemplu al conservatorismului, când de fapt era 
un deschizător de drumuri, un neîntrecut explorator, 
mereu în căutarea esenței transcendentale a artei. 
 Titlul albumului este împrumutat de la 
E.T.A. Hoffmann care, într-o recenzie din 1810, 
vorbește despre „dorul nemărginit” („unendlich”) 
pe care-l stârnește muzica lui Beethoven. Calitatea 
nemărginită, infinită a muzicii lui Beethoven îl 
transformă într-un simbol fără de timp și fără de 
frontiere al civilizației și spiritualității umane. 
(Florian Mitrea – extrase din textul de prezentare a 
albumului) 
 Florian Mitrea este dublu laureat la 
Concursurile Internaționale de Pian de la München 
(ARD 2014), Hamamatsu (2015) și Glasgow 
(2017). Lista de distincții continuă cu premii la 
Harbin în China și la Festivalul-Concurs de pian de 
la New York, în virtutea căruia a susținut recitalul 
său de debut la Carnegie Hall.  
 
 

 

Fraţii Grimm 
Albă ca Zăpada şi cei şapte pitici 
Roman grafic de Aniela Ariton  
Colecţie. Serie : Radio-Prichindel 
Copertă / Ilustraţii : Aniela Ariton 
ISBN : 978-606-083-011-5 
Format : 15 x 17 
Nr. pagini : 48 
Durată CD : 29:17 
Anul apariţiei : 2022   
Dramatizare de Catinca Muscan 
 „Somnul cuprindea castelul de pe stânca cea 
înaltă“ ...astfel se deschide fereastra spre vis a 
poveștii Fraților Grimm, binecunoscută copiilor de 
pretutindeni, acum în varianta scenariului 
radiofonic păstrat din anul 1964 în Fonoteca de Aur 
a Radioului. Actori de renume s-au oprit asupra 
unei povești care a devenit, grație vocilor lor, 
sprințară și chiar surprinzătoare, așa cum a rescris-o 
pentru radio Catinca Muscan. 
 Aniela Ariton, tânăra ilustratoare a acestui 
audiobook, a conceput un roman grafic potrivit 
așteptărilor copiilor de astăzi, o înlănțuire de 
imagini viu colorate și chipuri expresive care să-i 
îndemne pe tinerii cititori ascultători să-și facă 
astfel ucenicia lecturii. 
 Cu acest audiobook, mintea și sufletul 
copiilor vor deveni mai limpezi și casa plină de 
veselie, precum castelul din poveste: 
Din nou se-ncinse iară şi cânt, şi veselie/ Piticii 
aruncară cu scufa în chindie /Se prinseră în horă 
pân’ şi cei mai bătrâni /Şi au jucat într-una vreo 
şapte săptămâni. 
DISTRIBUŢIA: Albă ca Zăpada – Mihaela Cotaru, 
Regina – Anca Marieta, Povestitorul – Dinu 
Ianculescu, Povestitoarea – Cleo Pan-Cernăţeanu, 
Prinţul – Constantin Lungeanu, Un pitic – George 
Groner, Un pitic – Nicolae Gărdescu, Un pitic – 
Roxana Demetrescu, Un pitic – Alexandru Giovani, 
Doica – Marga Chicoş  


